СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
Животноводство. Поголовье крупного рогатого скота на конец 
апреля 2020 года в хозяйствах всех категорий по расчетным данным составило 203,8 тысячи голов (из него коров – 94,8 тысячи голов), свиней – 329,3 тысячи голов, овец и коз – 72,1 тысячи голов, птицы – 10534,2
тысячи голов. По сравнению с соответствующей датой 2019 года 
поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий увеличилось на – 1 процент, овец и коз – на 3,9 процента, поголовье свиней уменьшилось – на 1,3 процента, птицы – на 2 процента.
Наличие скота и птицы на конец апреля 2020 года:
голов
	
	Хозяйства всех 
категорий
	Сельскохозяйственные организации

	
	
	с учетом досчета подсобных хозяйств, не состоящих на самостоятельном балансе, и малых предприятий
	без подсобных хозяйств, не 
состоящих на самостоятельном балансе
	не относящиеся к субъектам малого предпринимательства

	Крупный рогатый скот
	203840
	181784
	181705
	122539

	из него коровы 
	94806
	82829
	82795
	55836

	Свиньи
	329340
	315750
	315750
	246983

	Овцы и козы
	72123
	19825
	19825
	13417

	Птица всех видов
	10534189
	9944941
	9944941
	9605544


На хозяйства населения приходилось 6 процентов поголовья 
крупного рогатого скота, 2,8 процента свиней, 48,7 процента овец и коз, 4,9 процента птицы (год назад, соответственно, 6,1 процентов, 2,9 
процента, 49,2 процента и 5,2 процента). На крестьянские (фермерские) хозяйства приходилось 4,8 процента поголовья крупного рогатого скота, 
1,3 процента свиней, 23,8 процента овец и коз, 0,7 процента птицы 
(год назад, соответственно, 4,8 процента 1,3 процента, 22,4 и 0,5 процента).
Наличие скота и птицы в сельскохозяйственных организациях 
(без подсобных хозяйств, не состоящих на самостоятельном балансе) 
характеризуется следующими данными:
голов
	
	На конец 
апреля
2019 года
	На конец 
апреля
2020 года
	Темп роста 
в %

	Крупный рогатый скот
	179656
	181705
	101,1

	из него коровы 
	83922
	82795
	98,7

	Свиньи
	319426
	315750
	98,1

	Овцы и козы
	19762
	19825
	100,3

	Птица всех видов
	10136844
	9944941
	98,0


Производство основных видов продукции животноводства 
в хозяйствах всех категорий приведено в таблице:
	
	Январь-апрель
2019 года
	Январь-апрель
2020 года
	Темп роста
в %

	Мясо (скот и птица в живом 
весе), тыс. тонн
	108,2
	102,1
	94,4

	Молоко, тыс. тонн
	218,7
	230,9
	105,6

	Получено яиц, млн. штук
	43,5
	42,5
	97,5


Удельный вес хозяйств населения и крестьянских (фермерских) 
хозяйств в общем объеме производства мяса составил 5,4 процента,
молока – 9,5 процента, яиц – 33,6 процента.
Производство основных видов продукции животноводства в сельскохозяйственных организациях (без подсобных хозяйств, не состоящих 
на самостоятельном балансе) приведено в таблице:
	
	Январь-апрель
2019 года
	Январь-апрель
2020 года
	Темп роста 
в %

	Мясо (скот и птица в живом весе), тонн
	102644,2
	96618,3
	94,1

	в том числе:
	
	
	

	крупный рогатый скот
	7289,8
	7882,4
	108,1

	свиньи
	18445,7
	18003,1
	97,6

	овцы и козы
	150,6
	86,8
	57,7

	птица
	76746,5
	70645,6
	92,1

	другие виды скота
	11,6
	…[footnoteRef:1]1 [1: 1 Здесь и далее данные не размещаются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст. 4, п. 5; ст. 9, п. 1, 3)
] 

	…

	Молоко, тонн
	197260,2
	208770,6
	105,8

	Яйцо куриное, тыс. штук
	18290,7
	18061,1
	98,7


Надои молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях, 
не относящихся к субъектам малого предпринимательства, в январе-апреле 2020 года составили 2639 килограммов, в январе-апреле 2019 года – 2508 килограммов, яйценоскость кур-несушек в январе-апреле 2020 года составила 78 яиц, в январе-апреле 2019 года - 82 яйца.
На 1 мая 2020 года в сельскохозяйственных организациях, 
не относящихся к субъектам малого предпринимательства, имелось 
в наличии 202,3 тысячи тонн кормовых единиц, из них 25,9 тысяч тонн – концентрированных кормов. На одну условную голову скота приходилось 5,6 центнера кормовых единиц против 4,4 центнера на 1 мая 
2019 года.
Отгрузка сельскохозяйственной продукции в январе-апреле 2020 
года сельскохозяйственными организациями области, не относящимися 
к субъектам малого предпринимательства, характеризуется следующими данными:
тонн
	
	Отгружено продукции за:
	Остаток 
на конец 
апреля
2020 года

	
	Январь-апрель
2019 года
	Январь-апрель
2020 года
	Январь-апрель
2020 года
в % к 
январю-апрелю
2019 года
	

	Зерновые и 
зернобобовые 
культуры
	15874,6
	54516,0
	в 3,4 р.
	34191,2

	Картофель
	44302,1
	80982,7
	182,8
	47312,6

	
Овощи
	65964,1
	85070,1
	129,0
	18121,5

	Скот и птица 
(в живом весе)
	95793,6
	89435,2
	93,4
	119,6

	Молоко
	147120,9
	150562,5
	102,3
	414,0

	Яйца куриные, пищевые 
тыс. штук
	9610,5
	8071,7
	84,0
	784,2
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